关于进一步强化值班值守应急工作的通知

各位校领导、各部门（单位）：

根据河南省教育厅有关要求，结合当前我校工作实际，现就

进一步强化值班值守应急工作通知如下：

一、高度重视值班值守工作

值班工作是行政运转中的一个重要节点，作用不可或缺。各

部门（单位）要深刻认识值班工作对保障我校各项工作有序运转的

重要性，以高度的政治责任感和使命感做好值班工作。校长办公室

负责统筹安排好值班力量，保持良好的工作状态，切实发挥好值班

工作上传下达、综合协调的重要作用。

二、推动重点任务落地落实

要不断增强值班工作的敏感性主动性，牢固树立安全红线意

识和底线思维，要第一时间掌握并报告各类突发事件信息，对一些

情况不清楚或关键要素缺失的，要主动找相关部门（单位）核实，

并及时报告情况。精准把握重要节点，面对国际形势复杂多变、安

全事端多发、教育燃点增多等复杂局面，科学研判、快速处置，切

实织密织细值班网络，确保我校安全环境无死角。

三、严格执行值班工作制度

值班人员坚持 24 小时在岗值班和节假日三级带班工作制度，

值班期间要确保教育应急值守视频会商平台 24 小时在线。严格落

实中层及以上干部外出报备制度，中层及以上干部节假日期间需离

郑时要提前 3 天向学校主要领导报备并告知校长办公室。

四、提升值班人员业务水平

值班人员要熟练掌握值班工作规范和应急处置流程，保证能

找到人、能处理事、能调度情况、能报送信息。按通知要求调试应

急值守视频会商系统，熟练掌握设备使用方法，确保随时调度。发

生敏感突发事件后，要在第一时间向带班领导及主要领导报告。同

时做到 30分钟内向省教育厅值班室上报，并 1 小时内形成书面报

告。报出的信息要突出重点、简明扼要，避免长篇大论、信息干扰。

实行“首报事件、续报详情”的办法，并注明联系方式，以便沟通

核实。

五、压紧压实值班工作责任

值班人员要结合我校有关安排，深入分析我校值班工作存在

的难点堵点，有针对性地提出完善措施。由校办制定修订值班值守、

突发事件信息报送、值班平台使用管理等方面制度规定，不断提高

值班工作规范化、专业化、精细化水平，确保值班运转适应新形势

新要求。

郑州智能科技职业学院

2023 年 9 月 22 日